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  都道府県健康増進計画における喫煙率に関する目標項目について     

     （平成１８年４月１日現在）

  都道府県名 指標の目安等 現状 目標 備考 

1 北海道 
〈喫煙している成人の割合〉 

男性 
女性 

44.8％
12.1％

男女とも全国平均以下 
平成１６年度 

健康づくり道民調査 

2 青森県 設定していない － 設定していない   

3 岩手県 成人の非喫煙率 76.50% 80％以上 
平成 16 年県民生活習慣実態調査 
(基準値：73.9％  
平成 11 年県民生活習慣実態調査)

4 宮城県 
禁煙希望者への支援による非喫煙率の増加

男性 
女性 

   50.0％
86.5％

 
62％ 
92％ 

平成 17 年県民健康調査 

5 秋田県 設定していない － 設定していない   

6 山形県 設定していない － 設定していない   

7 福島県 
男性 
女性 

40.0％
11.8％

「喫煙率半減」をスローガン
に、喫煙率の減少が大幅に
進むよう努める 

平成１７年度県民健康調査 
(基準値：男性 51.7％、女性 9.1％

平成９年福島県 
成人歯科疾患実態調査） 

8 茨城県 

<喫煙者の割合> 
男性 
女性 

<20 歳代の喫煙率> 
男性 
女性 

53.8％
10.6％

70.0％
12.0％

 
20.0％ 
 3.0％ 

 
35.0％ 
12.0％ 

茨城県総合がん対策推進 
モニタリグ調査（平成１６年３月） 

※喫煙本数を減らしたい、やめたいと 
いう人が全員禁煙に成功したと仮
定して、設定した目標値。 

9 栃木県 設定していない － 設定していない   

10 群馬県 設定していない － 設定していない   

11 埼玉県 設定していない － 設定していない   

12 千葉県 
〈喫煙している成人の割合〉 

男性 
女性 

43.5％
12.3％

 
35.1％以下 
 9.7％以下 

平成 12 年千葉県生活習慣状況調査  
※禁煙（節煙）したい人のうち、禁煙プ

ログラムに導き成功した者を減少分
と考える。 

13 東京都 
成人の喫煙率／男性 
成人の喫煙率／女性 

38.9％
12.9％

下げる 
平成１６年度 

東京都民の健康・栄養調査 

14 神奈川県 設定していない － 設定していない   

15 新潟県 
習慣的に喫煙している者の割合 

（成人）男性 
              女性 

 
43.4％
 8.2％

 
39％ 
 5％ 

平成１６年県民健康・栄養実態調査 
※禁煙希望者に対する禁煙指導によ
る成功者の割合から算出 

16 富山県 
〈喫煙している人の割合〉 

男性 
女性 

54.4％
10.0％

45％以下 
 9％以下 

平成 11 年度 
健康づくり県民意識調査 
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17 石川県 

成人 男性 
成人 女性 

20 歳代 男性 
20 歳代 女性 
30 歳代 男性 

40.7％
 8.5％
51.4％
16.4％
55.3％

31.4％以下 
 7.7％以下 
37.0％以下 
13.1％以下 
43.9％以下 

平成 17 年度 
県民健康・栄養実態調査 

（目標 平成 22 年度） 

18 福井県 
成人の喫煙率（男性） 
成人の喫煙率（女性） 

45.8％
 7.7％

45％ 
 4％ 

平成 16 年度 
県民健康・栄養調査 

19 山梨県 設定していない － 設定していない   

20 長野県 
〈喫煙している人の割合〉 

男性 
女性 

34.4％
 5.6％

 
32.0％ 
 3.0％ 

平成 16 年度長野県県民栄養調査  
※やめたい人の割合（男性１７．
７％、女性４２．９％：平成 13 年度長
野県県民健康・栄養調査）が禁煙
できたとした場合の目標値 

21 岐阜県 設定していない － 設定していない   

22 静岡県 

喫煙習慣のある人の割合（20 歳代男性）
喫煙習慣のある人の割合（20 歳代女性）
喫煙習慣のある人の割合（30 歳代男性）
喫煙習慣のある人の割合（30 歳代女性）

57.3％
22.7％
54.8％
15.7％

50％以下 
20％以下 
50％以下 
13％以下 

  

23 愛知県 

20 歳代男性の喫煙率（％） 
20 歳代女性の喫煙率（％） 
30 歳代男性の喫煙率（％） 
30 歳代女性の喫煙率（％） 

38.2％
15.7％
46.8％
11.9％

19.1％ 
 7.8％ 
23.4％ 
 5.9％ 

愛知県「生活習慣関連調査」  
（平成１６年） 

※愛知県「生活習慣関連調査」（平成
１６年）で、喫煙者のうち半数以上が

「すぐ禁煙したい」「禁煙したい」と答 
えたため、喫煙率半減の目標とし
た。 

24 三重県 
男 
女 

39.6％
 8.1％

36.5％以下 
 9.0％以下 

平成１６年県民意識調査 
※目標値については、平成１１年に設

定した数値である。 

25 滋賀県 
〈喫煙している人の割合〉 

男性 
女性 

42.9％
 8.3％

半減 
平成 16 年度 

滋賀の健康・栄養マップ 

26 京都府 
〈喫煙している成人の割合〉 

男性 
女性 

54.8％
 7.1％

現状以下 
平成 10 年度 

府民健康づくり・栄養調査より 

27 大阪府 
〈喫煙している成人の割合〉 

男性 
女性 

50％
19％

30％ 
 5％ 

平成１７年５月調査 

28 兵庫県 設定していない － 設定していない   

29 奈良県 
〈喫煙している人の割合〉 

男性 
女性 

39.8％
13.3％

減少 
平成１６年度 

県民健康生活調査 

30 和歌山県 
〈喫煙している成人の割合〉 

男性 
女性 

51.4％
 5.4％

30％ 
 5％ 

平成１３年 
県民健康・栄養調査 
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31 鳥取県 設定していない － 設定していない   

32 島根県 

〈喫煙している成人の割合〉 
男性の喫煙率 

男性の青年期（20～39 歳）の喫煙率 
女性の青年期（20～39 歳）の喫煙率 

36.9％
46.7％
 7.7％

 
25.7％ 

25.0％以下 
 4.0％以下 

平成 16 年度島根県健康栄養調査 
※男性の喫煙率については、ベース  

ラインの平成 7 年度県民健康調査
における男性喫煙率 51.3％を半減
させた目標 

33 岡山県 設定していない － 設定していない   

34 広島県 設定していない － 設定していない   

35 山口県 
〈成人の喫煙率〉 

男性 
女性 

34.1％
 4.4％

減らす 
平成１７年 

県民健康栄養調査 

36 徳島県 

〈成人の喫煙率の割合〉 
総数 
男性 
女性 

25.8％
47.2％
 6.3％

減少 平成９年県民健康栄養調査 

37 香川県 
<20 歳代の喫煙率> 

男性 
女性 

60.0％
12.2％

減少 平成１６年県民健康・栄養調査 

38 愛媛県 
<成人の喫煙率>男性（20 歳以上）女性（20

歳以上） 
37.7％
4.2％

20％以下 
 2％以下 

平成１６年県民健康調査 

39 高知県 
男性 
女性 

49.6％
11.1％

「喫煙率半減」をスローガン
に、喫煙率が大幅に減少す

るよう努める 

健康に関する県民アンケート調査 
（平成１３年７月） 

40 福岡県 
<成人の喫煙率> 

男性 
女性 

50.8％
 8.3％

減少に努める 
平成１６年度 

いきいき福岡健康づくり基礎調査 

41 佐賀県 

成人男性 
成人女性 

20～40 歳代男性 
20～30 歳代女性 

48.9％
11.0％
62.6％
19.8％

45％ 
 7％ 
低下 
低下 

平成１４年度県民健康意識調査 

42 長崎県 設定していない － 設定していない   

43 熊本県 設定していない － 設定していない   

44 大分県 
<成人の喫煙率> 

男性 
女性 

40.3％
 4.4％

減少 平成１６年度県民生活習慣実態調査

45 宮崎県 
男性 
女性 

40％
 6％

減らす 平成１６年度県民健康・栄養調査 


